LA CONCENTRACION INDUSTRIAL
EN LA REPUBLICA DOMINICANA

Miguel Ceara Hatton

Algunas consideraciones metodologicas

El propdsito de este ensayo es presentar algunas caracteristicas del
sector industrial dominicano, a nivel de ramas y subramas segun la clasifi-
cacion CIUU.

El analisis de las ramas y subramas industriales permite identificar el
sujeto beneficiario de la politica industrial, asi como las implicaciones que
tiene incentivar a una determinada rama individual, en materia de empleo,
de la presencia de la PYME en la subrama, de los requerimientos de capital

por empleo, del grado de competencia interna de la rama o de monopolio,
etc.

Con este fin es necesario hacer algunas precisiones de las informaciones
y de los indicadores utilizados. La clasificacion de las ramas industriales s€
ha hecho segtin el CIUU a nivel de dos digitos (9 ramas) y a nivel de tres
digitos (26 subramas), excluyendo la rama 3118 del azucar.

La clasificacion de la pequefia y mediana empresa (PYME) se ha hecho
a partir de la variable “Capital Invertido”, formando cuatro estratos:
pequefias empresas (I), aquellas cuya inversiéon fuera inferior a
RD$150,000: medianas (11), cuya inversion se ubique entre RD$150,001 y
RDS$1,000,000; grandes empresas (11I) de inversion entre RD$1,000,001 y
RD$5,000,000; y muy grandes (IV), en las que la inversién supera los
RD$5,000,000.

La informacion y la clasificacion fueron tomadas de la Secretaria de
Estado de Industria y Comercio y fueron gencradas para ]a Oficina Sectorial
de Programacion, en un documento dediagnostico del sector industrial que
nunca se concluyé y del cual solamente hay algunas partesy abundante infor-
macién estadistica para los afios finales de la década del setenta. La clasifica-
cion se hizo sobre la base de una muestra de 816 empresas ubicadasen todo
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el pais. Esta informacion es deficiente, sin embargo es lo Unico que existe y
su utilidad hay que verla en los 6rdenes de magnitudes y tendencias que
establece y no en el nimero preciso.

Otra fuente que se utilizé fue la encuesta industrial realizada por el
INTEC en 1981, (en particular los tomos Vla, VIb y Vlc) la cual se hizo
sobre la base de un muestreo estratificado permitiendo solamente hacer
analisis horizontales por ramas, pero no verticales (la rama en la industria).

De esta encuesta se tomé la relacién activos/empleos por subramas (tres
digitos) a precios de 1981, que aparecen eneltomo VIb. La clasificacién del
tamafio de las empresas es diferente a la utilizada por la Secretaria de
Industria y Comercio, se definen a las empresas pequeflas como aquellas
que tienen un activo entre RD$10,000 hasta RD$250,000; medianas de

“RDS$250,000 hasta RDS§1,000,000; y las grandes de RDS$1,000,000 en
adelante.

’ _Para hacer un andlisis vertical de la rama en la industria se utilizd la
L{ltlma estadistica industrial preparada por la Oficina Nacional de Estadis-
tlc‘a‘en una version preliminar que corresponde a 1983. Estos datos fueron
utilizados con gran reserva y solo para indicar la estructura del sector.

Se construyeron varios indicadores para medir la concentracién abso-
IUta'Y relativa de cada rama. La concentracion relativa fue medida a través
del }Hdgce de Gini! el cual se mueve en el rango de cero (cuando hay una
€quitativa distribucion) y uno (cuando hay una inequitativa distribucion).

Para medir la concentracion absoluta se utilizo6 el indice de Herfindahl?
que indica el grado de monopolio o competencia de una rama. Su valor se
mueve entre cero (cuando hay el nivel mas intenso de competencia) y uno
(cuando hay monopolio). Para calcular este indice, lo ideal hubiese sido
cpntar'con la informacién de las ventas porramas, sinembargo, como nose
disponia de esa informacion se utilizo el capital invertido.

Por ultimo se utilizé el indice de Neehans?, para medir el tamafio
promedio del capital por establecimiento pero ponderado por los tamafios
relativos de cada clase de tamafio. También se utilizaron medias y desvia-

ciones con respecto a las medias, para medir la posicion de la rama dentro
de la industria.

Estos indices fueron reagrupados por cuartiles a un nivel de agregacion
de tres digitos, definiendo los valores del primer cuartil, como valores
“bajos” de concentracién, de intensidad activos empleos, etc. Los valores
ubicados en el segundo cuartil, se consideran valores “medianos™, y los
ubicados en el tercer cuartil son considerados como “altos” y los valores
ubicados por encima en el cuarto cuartil son considerados “muy altos”
dentro de las caracteristicas del sector industrial dominicano
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La situacion de la pequefia y mediana empresa (PYME)
por ramas industriales

Pasemos ahora a analizar la situacion por ramas. El cuadro No. I,
recoge la participacion de la PYME por ramas industriales, ordenados de
mayor a menor.

Se puede ver que la rama donde la PYME tiene mas presencia es en la
rama 39 de otras industrias, siguiendo la rama 33 de la madera, la rama
38 de fabricacién de productos metalicos, maquinaria y equipo, la rama 32
de la industria textil, la rama 34 del papel, la rama 35 de sustancias
quimicas, la rama 31 de alimentos, bebidas y tabaco y la rama 37 de
industrias metalicas basicas.

En el conjunto del sector industrial la PYME representa el 74.19% de los
establecimientos y el 16.2% del capital invertido. La pequefia empresa
recoge el 32.7% conel 1.9% del capital invertidoy la mediana el 41.4% de los
establecimientos con el 14.3% del capital invertido. La mayor presencia de
establecimientos medianos en relacion a los pequefios, puede deberse a la
calidad de la informacién puesto que la muestra se hizo sobre la base de
todos los registros publicos tales como impuestos sobre la Renta, Directo-
rio del Desarrollo Industrial, CFI, CEDOPEX y otros.

Cuadro No. 1

IMPORTANCIA DE LA PYME POR RAMA INDUSTRIAL, (CIUU), 1979

EN (%)

ESTABLECIMIENTOS CAPITAL INVERTIDO
Rama Total Pequefias Medianas Rama Total Pequefias Medianas
39 96.2 65.4 30.8 39 73.2 17.9 55.3
33 90.0 47.5 42.5 33 $7.2 9.0 48.1
38 81.7 34.0 47.7 38 28.3 3.6 24.7
34 78.9 44.7 34.2 32 224 3.3 19.1
32 77.7 38.0 39.7 34 21.1 3.2 17.9
T 74.1 32.7 41.4 T 16.2 1.9 14.3
35 67.7 24.4 43.3 35 15.9 1.3 14.6
37 66.7 33.3 333 31 10.3 0.9 9.4
31 66.1 24.6 41.5 36 8.3 0.7 7.5
36 59.6 25.5 34.0 37 2.4 0.7 1.7

Fuente: Cuadros Nos. 1 y 2 del anexo.
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El cuadro No. 2y el grafico No. | recogen la misma informacién peroa un
nivel de desagregacion mayor. Seaprecia que en las subramas 362 de vidrios
y productos de vidrio, en la 355 de productos de caucho. en la 384 de
fabricacion de materiales de transporte. en la 331 de la madera y productos
de la madera, la presencia de la PYME es predominante. Sigue en impor-
tancia la subrama 390 de otras industrias, la 332 de muebles v productos de
madera, la 324 del calzado, la 322 de prendas de vestir, la 342 de imprentas,
la 383 de maquinarias, equipos y accesorios eléctricos. Estas subramas
constituyen las 10 con mayor presencia de la PYME.

Los cuadros 3 y 4 recogen la informacion detalla sobre la participa-
cion de la PYME en los establecimientos y en el capital del sector industrial.
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Cuadro No. 2

IMPORTANCIA DE LAPYMEINDUSTRIALI
(Ordenada de mayor a

ESTABLECIMIENTOS

Cluu Total
362 1.000
355 1.000
384 1.000
331 1.000
390 0.962
332 0.886
324 0917
322 0.895
342 0.878
383 0.885
381 0.792
352 0.733
382 0.789
351 0.739
372 0.667

T 0.740
323 0.714
311—312 0.712
341 0.630
356 0.500
354 0.333
321 0.515
369 0.548
313 0.360
314 0.500
371 0.067
353 0.000

|
0.400
0.444
0.286
0.800
0.654
0.429
0.472
0.447
0.571
0.269
0.366
0.279
0.316
0.174
0.333
0.327
0.429
0.282
0.222
0.190
0.000
0.182
0.238
0.040
0.000
0.333
0.000

11
0.600
0.556
0.714
0.200
0.308
0.457
0.444
0.447
0.306
0.615
0.426
0.453
0.474
0.565
0.333
0.413
0.286
0.429
0.407
0.310
0.333
0.333
0.310
0.320
0.500
0.333
0.000

Fuenie: Cuadros Nos. | y 2 del anexo.

18

Cluu

362
35
84
31
90
32
24
22
42
83
81
S22
82
51
72

T
23

-12
41
56
54
21
69
13
14
71
53

L CLASIFICACIONCIULU, 1979

menor)
CAPITAL

[ otal |

1.000 0.060
1.000 0.137
1.000 0.094
1.000 0.212
0.732 0.179
0.550 0.084
0.455 0.058
0.430 0.074
0.421 0.088
0.327 0.040
0.268 0.034
0.246 0.023
0.215 0.035
0.188 0.005
0.167 0.044
0.162 0.019
0.159 0.036
0.147 0.014
0.129 0.010
0.104 0.009
0.103 0.000
0.085 0.010
0.074 0.007
0.032 0.001
0.021 0.000
0.012 0.004
0.000 0.000

11
0.940
0.863
0.906
0.788
0.553
0.466
0.398
0.357
0.333
0.287
0.234
0.223
0.181
0.183
0.123
0.143
0.122
0.133
0.119
0.095
0.103
0.075
0.067
0.031
0.021
0.008
0.000



Cuadro No. 3

ESTRUCTURA DEL CAPITALINVERTIDO POR RAMAS INDUSTRIALES
Y TAMARNO (1979)

TAMARNO
RAMAS INDUSTRIALES (CIUU)
Total |1 | O %

31 ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO 100 09 94 266 63.1

311 — 312 Alimentos, excepto bebidas 100 1.4 133 340 51.3

313 Bebidas 100 0.1 3.1 16.1 80.7

314 Tabaco 100 0.0 2.1 0.0 979
32 TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E IND.

DEL CUERO 100 3.3 19.1 443 333

321 Textiles 00 1.0 7.5 51.8 398

322 Prendas de vestir exc. calzado (00 7.4 357 269 30.1

323 Pieles y suced., exc. calzado 100 3.6 122 84.1 0.0

324 Calzado excepto caucho 100 5.8 39.8 21.7 327
33 IND. DE LA MADERA Y PROD. DE MADERA

INCLUIDOS MUEBLES 100 9.0 48.1 428 0.0

331 Madera y productos de madera 100 21.2 78.8 0.0 0.0

332 Muebles exc. metalicos 100 8.4 46.6 450 0.0
34 FAB. DE PAPEL Y PROD. DE PAPEL,

IMPRENTAS Y EDITORIALES 100 3.2 179 29.7 49.2

341 Papel y productos de papel 100 1.0 11.9 18.7 68.4

342 Imprentas e industrias conexas 100 8.8 333 579 0.0
35 FAB. DE SUSTANCIAS QUIMICAS Y PRO-

DUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL

PETROLEQ Y DEL CARBON,DECAUCHOY

PLASTICO 100 1.3 14.6 479 36.2

351 Sustancias quimicas industriales 100 0.5 18.3 19.3 6l1.9

352 Otros productos quimicos 100 2.3 223 55.1 20.3

353 Refineria de petroleo 100 0.0 0.0 0.0 100.0

354 Productos diversos derivados del petréleo 100 0.0 10.3 89.7 0.0

355 Productos de caucho 100 13.7 86.3 0.0 0.0

356 Productos de plastico 100 0.9 9.5 89.6 0.0
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36 FABRICA DE PRODUCTOS MINERALES
NO METALICOS EXCEPTO LOS DERIVADOS

DEL PETROLEO Y CARBON 100 0.7 7.5 30.8 61.0
362 Vidrio y productos de vidrio 100 6.0 9%94.0 0.0 0.0
369 Otros productos minerales 100 0.7 6.7 3.1 61.6
37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS 100 0.7 1.7 6.4 9l1.1
371 Industria basica de hierro 100 04 0.8 0.0 98.0
372 Industria basica de metales no ferrosos 100 4.4 123 833 0.0

38 FABRICA DE PRODUCIOS METALICOS.
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 100 3.6 247 40.7 31.0
381 Productos metdlicos, excepto maquinarias 100 3.4 234 48.6 24.0
382 Maquinas, excepto eléctricas 100 3.5 181 338 447
383 Maquinas aparatos eléctricos 100 4.0 281 188 48.5
384 Construc. de mat. de transp. 100 9.4 90.6 00 0.0
39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACITURERAS 100 17,9 553 268 0.0
390 Otras industrias manufactureras 100 179 553 268 0.0
Total 100 1.9 143 348 490

* I : Pequeia Empresa: Inversion hasta R DS150.000

Il : Mediana Empresa: Inversion entre RDS150.001 y RDS1.000.000
I : Grande Empresa :Inversion entre RIDS1.000.001 v RI12$5.000.000
1V : Muy Grande 2 Inversion superior a R1$5.000.001

Fuente : Elaborado con informacion de Secretaria de Estado de Industria v Comercio.
Oficina Sectorial de Programacion. Diagnostico del Sector Industrial. Localiza-
cion Espacial. Version preliminar para discusion. p. 21 cuadro No. 8. p. 23 cuadro
No. 9.
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Cuadro No. 4

ESTRUCTURA DE LOS ESTABLECIMIENTOS POR RAMAS
INDUSTRIALES Y TAMANO (1979)

RAMAS INDUSTRIALES (ClUU)

ALIMENTOS. BEBIDAS Y TABACO

3l
313
34

— 312 Alimentos, excepto bebidas
Bebidas
Tabaco

IEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E IND.
DEL CUERO

321
322
323
324

Textiles

Prendas de vestir exc. calzado
Pieles y suced., exc. calzado
Calzado excepto caucho

IND. DE LA MADERA Y PROD. DE MADERA
INCLUIDOS MUEBLES

331
332

Madera y productos de madera
Muebles exc. metélicos

FAB. DE PAPEL Y PROD. DE PAPEL,
IMPRENTAS Y EDITORIALES

341
342

FAB. DE SUSTANCIAS QUIMICAS Y PRO-

Papel y productos de papel
Imprentas e industrias conexas

DUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL
PETROLEO Y DEL CARBON, DE CAUCHOY
PLASTICO

351
352
353
354
355
356

Sustancias quimicas industriales

Otros productos quimicos

Refineria de petroleo

Productos diversos derivados del petréleo
Productos de caucho

Productos de plastico

Total
100

100
100
100

100

100
100
100
100

100

100
100

100

100
100

100

100
100
100
100
100
100

TAMANO

28.2
4.0
0.0

38.0

18.2
44.7
429
47.2

47.5

80.0
42.9

44.7

222
57.1

24.4

17.4
279
0.0
0.0
44 .4
19.0

11
41.5

429
320
50.0

39.7

333
44.7
28.6
44 .4

42.5

20.0
45.7

34.2

40.7
30.6

433

56.4
453

0.0
333
55.6
31.0

111
25.1

23.1
40.0
0.0

18.2

394
7.9
28.6
5.6

10.0

0.0
11.4

15.8

222
12.2

29.3

17.4
24.4
0.0
66.7
0.0
50.0

18Y
8.7
5.8

24.0
50.0

4.1

0.0

0.0
0.0

53

14.8
0.0

3.0

8.7
23
100.0
0.0
0.0
0.0
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36 FABRICA DE PRODUCTOS MINERALES
NO METALICOS EXCEPTO LOS DERIVADOS

DEL PETROLEO Y CARBON 100 25.5 340 319 8.5
362 Vidrio y productos de vidrio 100 40.0 60.0 0.0 0.0
369 Otros productos minerales 100 23.8 31.0 357 9.5
37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS 100 33.3 33.3 16.7 16.7
371 Industria basica de hierro 100 33.3 333 0.0 333

372 Industria bdsica de metales no ferrosos 100 33.3 33.3 333 0.0

38 FABRICA DE PRODUCTOS METALICOS,

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 100 34.0 47.7 15.0 3.3
381 Productos metalicos. excepto maquinarias 100 36.6 42.6 17.8 3.0
382 M.'ftqumas, excepto eléctricas 100 31.6 474 158 5.3
383 Mdquinas aparatos eléctricos 100 269 615 7.7 3.8
384 Construc. de mat. de transp. 100 28.6 714 0.0 0.0

39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 100 65.4 308 3.8 0.0
390 Otras industrias manufactureras [00 65.4 30.08 3.8 0.0

Total 100 327 41.3 21.1 49

* 1. Pequefia Empresa: Inversion hasta RDS150.000

/T : Mediana Empresa: Inversién entre RD$150,001 y RD$1,000,000
I : Grande Empresa :Inversién entre RDS$1,000,00] y RD35,000,000
1V : Muy Grande : Inversion superior a RD$5,000,001

Fuente : Elaborado con informacién de Secretaria de Estado de Industria y Comercio, Ofi-
cina Sectorial de Programacién. Diagnéstico del Sector Industrial. Localizacién
Espacial. Version preliminar para discusion. p. 21 cuadro No. 8, p. 23 cuadro No. 9.

Rama 39 de Otras Industrias.

La rama 39 de otras industrias, es la de mayor presencia relativa de
PYME, conel 96.2% de los establecimientos y el 73.2% del capital invertido.
E_Sta fama recoge aquellas industrias que no pueden ser clasificadas en
ninguna otra rama.

El grado de concentracion relativa es alto (tercer cuartil, ver cuadro No.
5) dentro del contexto industrial dominicano, con un indice de Gini de
0.6532 (ver cuadro No. 4 del anexo), es decir, esta es una rama en donde hay
una gran presencia de la PYME pero el capital por establecimiento y por
tamano estd mal distribuido (pocos tienen mucho y muchos tienen poco).
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El nivel de concentracion absoluta (el grado de ologopolizacion de la
subrama) es mediano dentro del sector industrial (segundo cuartil) con un
indice de Herfindahl de 0.11203.

El requerimiento promedio del capital por establecimiento calculado
mediante la formula de Neehans es de RD$575 mil, ocupando el ultimo
lugar (a nivel de dos digitos del CIUU); es decir, es.una rama de baja
concentracién de capital. El promedio simple de inversién por estableci-
miento era de RD$197,519, lo que representa el 15% del promedio indus-
trial. (Ver cuadro No. 6 del anexo).

La pequefia empresa tenia un capital promedio simple por estableci-
miento de RD$53.4 mil, lo que representa el 69.9% del promedio industrial,
el capital invertido por establecimiento en la mediana empresa representaba
el 78.39% del promedio y en la gran empresa representaba aproximadamente
la décima parte del promedio industrial (10.5%).

La subrama 390 (tres digitos del CIUU) se caracteriza por tener un
coeficiente de activos totales por empleo (RD§19,522), que esta por debajo
de la media industrial representando el 89.2% de ésta, ubicindose en el
tercer cuartil, es decir, empresas con alta intensidad de activos totales por

empleo.

En las pequefias empresas este coeficiente (RD$5,534) es todavia mas
reducido en relacion al promedio de las empresas pequefias de toda la
industria al representar el 75.9% de ¢ste. Sinembargo, las grandes empresas
de la rama otras industrias tienen una relacion activos totales por empleo
que representa el 182.9% del promedio industrial, es decir, RD$75.471
mientras que el promedio industril es de RD$42,265.

Los activos fijos por empleo son también bajos en relacion al promedio
de la industria, pues esta un 43.4% mas bajo del promedio industrial,
ubicdndose en el segundo cuartil, lo cual la define como urna industria de
mediana intensidad. En las pequefias empresas este coeficiente alcanza a
representar el 54.29% del promedio industrial, sin embargo en las grandes
empresas estd por encima de dicho promedio con un 107.6%.

En 1983, la rama 39, de otras industrias representaba el 1.1% de los
establecimientos, el 0.4% del capital invertido, y el 0.4% del empleo.

El cuadro No. 5 sitia a la subrama en el contexto industrial, pudiendo
caracterizarse como una subrama de gran presencia de la PYME, de una
inequitativa distribucion del capital por establecimientos y tamafio, de alto
de requerimientos de activos totales por empleo, de mediano nivel de
concentracién absoluta y de requerimientos de activos por empleo; y por
altimo con tamafio promedio del capital por establecimiento bajo.
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Cuadro No. 5

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 39,
CLASIFICADOS POR CUARTIL

BAJO MEDIANO  ALTO MUY ALTO
SUBRAMA ler. Ao 3te; 4to.
390 N H AF G AT p

Nota: P : Indica la ponderacion de la PYME en la rama.

G : Indica el indice de GINI de la distribucién relativa del capital por estableci-
miento seglin los tamafios. Su valor fluctia en el rango de0 > G > |. Cuando
vale uno hay inequitativa distribuciéon (pocos tienen mucho y muchos tienen
poco) y cuando vale cero hay una equitativa distribucign.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracién absoluta, su valor esta
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay
competencia absoluta.

N : Indica el indice de Neehans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamaiio de cada clase.

AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

Rama 33 de la madera.

La segunda rama de mayor ponderacién de las pequefias y medianas
empresas es de la madera (ver cuadro No. 1) dentro de la cual el 909% de los
establecimientos son medianos y pequefios absorbiendo el 57.2%del capital
invertido.

E147% de los establecimientos son pequeiios, el 42.59% son medianos y
solamente el 109 son grandes. El capital invertido se distribuye en un 9.0%
para industrias pequefias, un 48.19% para las medianas y un 42.89% para las
grandes.

En 1983, esta rama aportaba el 8.9% de los establecimientos, el 1.7% del
capital invertido y el 2.5% del empleo.

Dentro de ella, la subrama 332 de fabricacion de muebles y accesorios
representaba las tres cuartas partes de los establecimientos y mas de nueve
décimas partes del capital invertido y del empleo en la rama. El
complemento lo generaba la subrama 331 de industria de la madera
exceptuando muebles.
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El nivel de concentracion relativa de la rama 343, medido por el indice
de Gini es de 0.5615 el mas bajo de toda la industria dominicana,
sefialandola como la rama que tiene la mas equitativa distribucion de
capital por establecimiento y por tamafio. Sin embargo, el nivel de
concentracion absoluta (indice de Herfindahl) la ubica en quinto lugar con
0.05993.

Por subramas. la 332 de fabricacion de muebles y accesorios tiene muy
alta ponderacion de la PYME (ver cuadro No. 6) con un 88.6% de los
establecimientos y un 55 del capital invertido. La pequefia empresa
representaba el 8.49% del capital y el 57.1% de los establecimientos mientras
que la mediana absorbia el 46.6% y el 45.70p respectivamente..

La concentracion relativa (Gini) de la subrama 332 es de 0.5328,
pudiendo clasificarse como una industria de mediana concentracion
relativa (segundo cuartil) dentro de la industria dominicana, mientras que
la concentracion absoluta en el primer cuartil, es decir, esta dentro del 25%
de las subramas con menor concentracion absoluta.

Por otra parte, la subrama 331, madera y productos de madera excepto
muebles, ocupa el primer lugar en la concentracion relativa, es decir, es la
subrama en donde el capital por establecimiento y por tamafio esta peor
distribuido a pesar de que el 100% de las empresas son pequefias y
medianas, lo que indica que existen muchas establecimientos pequefnios con
muy poco capital y relativamente pocos establecimientos medianos con
mucho capital. El nivel de concentracion absoluta es de 0.63629, la ubicada

dentro del cuarto cuartil, lo que refleja una rama relativamente
oligopolizada.

La relacién activos totales por empleo es una de las mas bajas del sector
industrial, en efecto, con datos de 1981, sacados de la encuestra del INTEC
se determina que se requieren RDS$9,826 en la 332y RD$6,566 en la 331, lo
que representa el 44.9% y el 30.9% del promedio industrial, ocupando el
cuarto y el segundo lugar de las que menos requieren. Las pequenas
empresas requieren el 81.1% ¥y el 69.0% respectivamente con relacion al
promedio industrial. (Ver cuadros Nos. 9, 10 y Il del anexo).

La relacion de los activos fijos por empleo mantiene en las dos
subramas de la industria de la madera, proporciones parecidas a la de los
activos totales por empleo con relacion a la media industrial.

La magnitud de estos datos es coherente con el nivel de capital por
empresa calculado mediante el indice de Neehans: de RD$935.3 mil en la
332 y RD$485.3 en lg 331, ocupando el lugar 21 y 23 respectivamente,

ubicandose en el primer cuartil. El capital invertido promedio por
establecimiento fue de RD$379.9 mil a nivel de la rama en conjunto (dos
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digitos y calculado mediante Neehans fue de RD$910.8 mil) a nivel de cada
rama en particular era de RD$144.0 en la 331, es decir. apenas una décima
parte del promedio industrial y en la 332 era de RD$41 3.6% representando
el 31% del promedio industrial.

En sintesis, las empresas de las ramas 332 y 331 son en promedio y en
relacion al resto del sector industrial mas pequefias dentro de cada clase de
tamatfio, pero las empresas de la subrama 331 sonen promedio mas grandes
que las de la subrama 332.

El cuadro No. 6 refleja que la rama tiene una baja intensidad de activos
totales y fijos por empleo, un bajo tamafio promedio del establecimiento
medido por el capital invertido, aunque el grado de competencia (u
oligopolizacién) y la distribucién relativa son diferentes en cada subrama,
siendo la 331 la que cuenta con la peor distribucion y el mayor grado de
oligopolizacién.

Cuadro No. 6

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 33
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SUBRAMA BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
lero. . 2do. 3ro. 4to.
331 N AT AF P G H
332 H N AT AF G P

* No se dispone de las informaciones de activos fijos y activos totales.
Nota: P : Indica la ponderacién de la PYME en la rama.

G : Indica el indice de GIN] de la distribucion relativa del capital por estable-
cimiento segiin los tamafios, Su valor fluctiia en el rango de 0 > G > 1.
Cuando vale uno hay inequitativa distribucion (pocos tienen mucho y muchos
tienen poco) ¥ cuando vale cero hay una equitativa distribucién.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracién absoluta, su valor esta
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay
competencia absoluta.

N : Indica el indice de Nechans. el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.

AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.
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Rama 38, productos metdlicos, maquinarias y equipos.

La tercera rama en donde la PYME tiene mas presencia es la 38 de
fabricacién de productos metalicos, maquinarias y equipos, con un 81.7%
de los establecimientos y el 28.3% del capital invertido.

Dentro de esta rama, la pequefia empresa representaba el 3.6% del
capital invertido y el 34% de los establecimientos, mientras que la mediana
empresa representaba el 24.7% y el 47.7% del capital y de los establecimien-
tos respectivamente. Las empresas grandes apenas absorben el 18.3% del
capital.

En 1983, las empresas de las ramas absorbian el 6.3% de los
establecimientos, el 8% del capital invertido y el 5.5% de los empleos (dos
digitos) de todo el sector industrial.

El indice de concentracion relativa (Gini) la ubicaba en tercer lugar de
las ramas donde el capital estd mas equitativamente distribuido por
empresas y por tamafio. También el grado de centralizacion de la rama es
relativamente bajo, estando en tercer lugar de las ramas con mas
competencia, (el indice de Herfindahl es de 0.02725). Por tltimo el tamafio
del capital por establecimiento es bajo, colocdndola también en tercer lugar
(RD$3,446.6 mil).

A nivel de subramas, dos representan mas de cuatro quintas partes de la
actividad de la rama, a saber, la 381 de fabricacion de productos metalicos
excepto maquinaria y equipos y la 383 de construccion de maquinarias,
aparatos y suministros eléctricos; representando el 65.1% y el 20.6% de los
establecimientos de la rama, el 55% y el 26.2% del capital invertido y el
67.3% y 18.19, del empleo.

En la subrama 381 de fabricacion de productos metalicos excepto
maquinaria y equipo, el 36.6% y 42.6% de los establecimientos
corresponden a pequefios y medianos; el 20.8% a empresas grandes y muy
grandes. El capital invertido se absorbe en un 3.4% en las empresas
pequefas y en un 23.4% en las medianas, el restante 73.2% lo absorben las

empresas grandes (48.6%) y las muy grandes (24.6%).

Esta estructura distribucién de capital por establecimiento y tamarfio
indica una alta centralizacion, pues la media de concentracion relativa

(Gini) es alta (tercer cuartil).

Sin embargo a nivel de concentracién absoluta, es decir, la
centralizacién de capitales baja, pues es la segunda rama con mayor nivel de
competencia, (el indice de Herfindahl) lo cuales consistente con la presencia
predominante de la mediana empresa.
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La relacion activos totales por empleo es relativamente elevada,
(RD$26,637.24), pues en 1981 estaba un 219 por encima del promedio
industrial, ocupando el octavo lugar en intensidad (tercer cuartil). En las
empresas pequerias, esta relacion es un 709 del promedio industrial, en las
medianas estaba un 335 por encima del promedio mientras que las grandes
eran relativamente poco intensivas en la relacién activos por empleo (92.9%
del promedio industrial).

La relacién de activos fijos por empleo de la subrama productos
metdlicos excepto maquinaria y equipo, se sittia en un nivel igual a la media
del sector industrial (RD$11,460), pero los activos fijos por empleo en las
pequefias empresas (RD$2,486) se sitian en un 51.6% del promedio
industrial de pequefias, las medianas estan en un 39.99 por encima del
promedio industrial de las medianas y las grandes estdn en alrededor de un
25% mas abajo del promedio.

El capital promedio porestablecimiento en la rama 381 es relativamente
reducido, pues es un 36% menor al promedio industrial, el indice de
Neehans lo sitia en el tercer cuartil con un valor de RD$2,939.2. En las
pequefias y medianas empresas el capital por establecimiento la situa
alrededor del promedio industrial (101.6% y 101.89% respectivamente).

La subrama 384 de fabricacion de equipo de transporte esta constituida
en un 100% por pequefias y medianas empresas, representando el 28.6% vy el
71.4% de los establecimientos y el 9.4% y el 90.6Y% del capital invertido.

Como era de esperarse en esta rama la concentracidon relativa (Gini) la
ubica en el primer cuartil, siendo la subrama que practicamente tiene la
mejor distribucién de capital por empresas segin el tamafio. La
concentracién absoluta también la indica como una rama con poca
centralizacion de capital (Indice de Neehans) localizandola en el primer
cuartil. Sin embargo, la importancia de esta subrama dentro de la industria
es de poca significacién, pues representa apenas el 0.2% de los
establecimientos, el 0.19% del capital invertido y el 0.1% del empleo.

En resumen esta rama se caracteriza por un conjunto de subramas de
alta participaciéon de la PYME (tercer cuartil para la 381, 382 y 383; cuarto
cuartil para la 384), con un tamafio promedio de capital por establecimiento
elevado (tercer cuartil para la 381, 382 y 383) y mal distribuido por
establecimiento y por tamafio (tercer cuartil para la 381, 382 y 383); unalto
nivel de concentracién absoluta (oligopolizada) y con un elevado
requerimiento de activos totales por empleo.
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Cuadro No. 7

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 38
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SUBRAMA BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4to.
381 H P G N AT AF
382 P G H AT AF N
383 AF PGHN AT
384* G N H P

* No se dispone de las informaciones de activos fijos y activos totales.
Nota: P : Indica la ponderacion de la PYME en la rama.

G : Indica el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segin los tamafios. Su valor flucttia en el rango de 0 > G > 1. Cuando
vale uno hay inequitativa distribucion (pocos tienen mucho y muchos tienen
poco) y cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracion absoluta, su valor esta
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay

competencia absoluta.
N : Indica el indice de Neehans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.
AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

Rama 32 de textiles.

La cuarta rama con mas presencia de la PYME es la 32 de textiles,
prendas de vestir e industrias de cuero, en donde representan el 77.7% de los
establecimientos y el 22.4% del capital. La pequefia empresa representa el
3.3% del capital invertido, la mediana el 19.1%, la grande el 44.3%y la muy
grande el 33.3% del capital. En los establecimientos la distribucion es como
sigue: las pequeifias tienen el 38.0%, las medianas el 39.7%. las grandes ¢l
18.2% y las muy grandes el 4.1%.

En 1983, esta rama aportaba el 13.1% de los establecimientos, el 10.3%
del capital invertido y el 9.8% del personal ocupado.

Se caracteriza por tener una relativamente mala distribucion del capital

invertido por establecimiento segin el tamafio (un Gini de 0.6532) yunalto
nivel de competencia al interior de la rama (un Herfindahl de 0.03191).
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El tamafio promedio simple de la inversion por establecimientos es bajo
en relacion al promedio simple de la industria (un 71.0% de este ﬂlt!mo),
aunque en las pequefias empresas es relativamente elevado ya gue estan un
5% por encima del promedio. Las medianas empresas estan alrededor dela
media industrial, las grandes son ligeramente superiores a la media (104.8%).
Sin embargo las muy grandes estan un 47.3% por debajo de la media. Esto
significa que las empresas muy grandes de esta rama son comparativa-
mente pequefias dentro de las muy grandes. El tamafio promedio del capital
por establecimiento medido por el indice de Neehans sittia a la ra ma 32enel
tercer lugar de las empresas con menor tamafio. (RD$3,598.2 mil).

Las subramas 321 de fabricacién de textiles y la 322 de fabricacion de
prendas de vestir excepto calzado son las mas importantes dentro de la
rama, ya que aportaban mas de nueve décimas partes de los
establecimientos, del capital invertido y del empleo. Dentro de ellas. la 321
aporta la quinta parte de los establecimientos, las tres cuartas partes del
capital y la mitad del empleo de la rama: mientras quela 322 aporta cercade
las dos terceras partes de los establecimientos, de una quinta parte del
capital y dos cuartas partes del empleo.

La subrama 321 de fabricacién de textiles tiene una concentracién
relativa mediana (segundo cuartil, ver cuadro No. 8) con un Ginide 0.5522,
y laconcentracién absoluta alcanza un nivel mediano (ocupa el altimo lugar
del segundo cuartil) con un indice de Herfindahl de 0.07835.

En la 321 la PYME representaba el 51.5% de los establecimientos y el
8.5% del capital, lo que puede considerarse una participacion baja dentro de
la industria (primer cuartil, ver cuadro No. 8). La pequefia empresa
representa el 18.29 de los establecimientos de la subrama, la mediana el
33.3%, las grandes el 39.49 y las muy grandes el 9.19,. Del capital invertido:
las pequefias absorben el 1.0%, las medianas el 7.5%, las grandes el 51.8%y
las muy grandes el 39.89,.

El tamafio promedio de la inversion por establecimientos indica que la
subrama esta un 41.7% por encima del promedio industrial. Medido por el
indice de Neehans este coeficiente es de RD$4.533.2 mil situandola en el
tercer cuartil lo que indica una rama con un alto capital promedio por
establecimiento ponderado por el tamafio (ver cuadro No. 4 del anexo).

Las pequefias empresas estan un 32.7% porencima del promedio simple
del capital por establecimientos de todas las pequenas de la industria, lo que
significa que éstas son mas grandes que el promedio de las pequeiias
empresas de la industria. Lo mismo ocurre con las grandes, que estan un
12.8% por encima del promedio, sin embargo, las medianas y las muy
grandes son empresas mas pequefias que los promedios respectivos (91.9%y
62.0%).
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La relacién de inversion por establecimientos es mediana (segundo
cuartil, ver cuadro No. 8), medido por el indice de Neehans, reflejando una
baja intensidad de capital de esta rama, lo cual se corresponde con un bajo
coeficiente de capital por empleo. Enefecto, a pesar de las diferencias meto-
dologicas en la definicion de la PYME utilizadas por la Secretaria de Indus-
tria y Comercio y la encuesta del INTEC, se puede apreciar que en 1981, la
relacion activos totales por empleo en esta subrama es un 40.7% mas bajo
que el promedio de la industria, (primer cuartil) y en las medianas y grandes
empresas es todavia mucho mas bajo: un48% y un 65% mas bajo respectivamente.
altimo una concentracion absoluta, mediana y alta.

Los activos fijos por empleo son relativamente mas elevados que la
relacion de activos totales por empleo con relacion a la media, pues estdnun
27.49%, por debajo del promedio industrial, (segundo lugar mas bajo) para
toda la subrama, mientras que las medianas y grandes son un 21.9% y un
56.69% mas bajo.

Por su parte, en la subrama 322 de prendas de vestir excepto calzado, la
mediana empresa tiene un gran predominio, ya que concentra el 35.7% del
capital invertido v la pequeiia el 7.4%, mientras que en los establecimientos,
el 89.49% son pequefios y medianos. Como era de esperarse la concentracion
absoluta es mediana dentro de la industria dominicana (0.06462)
denotando una gran competencia dentro de la rama (segundo cuartil) y el
indice de Gini es de 0.5328. ubicandola en el tercer cuartil, es decir, en la
subrama de alta concentracion relativa.

La relacion capital por establecimiento es de las mas bajas, un 41.6%
del promedio industrial, con un promedio calculado por indice de Neehans
RD$2,539.9 mil el cual apenas es un tercio del Neehans industrial, lo que
dentro del contexto industrial dominicano la coloca como una industria de
mediana intensidad (segundo cuartil).

La relacion activos totales por empleo es baja,(ver cuadros Nos. 9, 10y
I1 del anexo) un 82.09% del promedio industrial (segundo cuartil, lo que
significa un nivel de intensidad mediano dentro del contexto) y es mucho
mds baja en las pequefias (69.4%) y en las medianas (17.5%).

Sin embargo, la relacion activos fijos por empleo es més clevada que la
del promedio industrial en un 29.0%. Este valor esta influenciado
fundamentalmente por el coeficiente de las grandes, el cual es un 142.0%
mas elevado que el promedio las empresas grandes, ocupando el primer
lugar en intensidad activos fijos-empleos. En las medianas y las pequenias,
este coeficiente se sitiia entre los mas bajos al representar el 27.7% y €145.5%
del promedio industrial para esos respectivos tamafos.

En resumen esta rama se caracteriza por una estructura de tamanos por
subramas muy heterogéneas, una intensidad de activos por empleo baja y
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mediana; un tamafio promedio de la inversion por establecimientos
mediana y alta; una distribucion relativa de capital por establecimientos y
tamafio heterogénea; pero tendiendo a ser mediana, alta y muy alta, y por
ultimo una concentracion absoluta, mediana y alta.

Cuadro No. 8

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 32
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SUBRAMA BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4ro.
321 P AT G HN AF
322 H N AT P G AF
323 AT AF P G N H
324 AT AF H N PG

Nota: P : Indica la ponderacién de la PYME en la rama,

G : Indica el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segiin los tamaifios. Su valor fluctia en el rango de 0 > G > |. Cuando
vale uno hay inequitativa distribucion (pocos tienen mucho v muchos tienen
poco) y cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracion absoluta. su valor esta
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay com-

petencia absoluta.
N : Indica el indice de Nechans. el valor promedio del capital por estableci-
mientos ponderado por el tamafio de cada clase,
AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

Rama 34 de la industria del papel.

La quinta rama en donde la PYME tiene mas peso relativo es la rama 34
de fabricacion de papel y productos de papel, imprentas y editoriales. En
esta rama la PYME representa el 78.9% de los establecimientos yvel21.1%
del capital invertido. La pequefia empresa representa el 44.7% de los
establecimientos y absorbe el 3.29% del capital invertido mientras que las
medianas empresas representan el 34.29% y 17.99, de los establecimientos y
del capital invertido.

En 1983, la rama 34 de papel, aportaba el 5.49, de los establecimientos
industriales, el 7.0% del capital invertido y el 5.8¢; del personal ocupado.
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Esta rama es la segunda de peor distribucion relativa del capital por
establecimientos por tamafio con un indice de Gini de 0.7241 y esta en
cuarto lugar en el grado de concentracion absoluta con un indice de
Herfindahl de v.06919 es decir, es la cuarta rama mas oligopolizada de la
industria dominicana.

El capital por establecimiento es un 80.7% mas bajo que el promedio
industrial, con un tamaifio promedio de RD§1,058.7 mil, que calculado por
el Indice de Neehans es de RD$5,567 miles, colocandola en quinto lugar.

La rama del papel esta constituida fundamentalmente por dos
subramas: la 341 de papel y productos de papel y la 342 de imprentas €
industrias conexas. La primera de ellas explica el mas de la cuarta parte de
los establecimientos, mas de la mitad del capital invertido y delempleo. Sin
embargo es una rama con un mayor nivel de competencia que la rama 342,
pero con una peor distribucion de capital por establecimiento y por tamaiio.

En la subrama 341 la PYME absorbe el 12.9% del capital invertido y el
62.9%: en la subrama 342 la PYME absorbe el 42.19% del capital invertidoy
el 87.79 de los establecimientos.

Cuadro No. 9

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 34
CLASIFICADOS POR CUARTIL

BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO

SUBRAMA
ler. 2do. 3er. 4to0.
341 P H G N AT AF
342 H AT AF N P G

Nota : P: Indica la ponderacién de la PYME en la rama.

G : Indica el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segun los tamafios. Su valor fluctiia en el rango de 0 > G > 1. Cuando
vale uno hay inequitativa distribuciéon (pocos tienen mucho y muchos tienen
poco) y cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracion absoluta, su valor esta
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absolutoy cero cuando hay com-
petencia absoluta.

N : Indica el indice de Neehans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.

AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.
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La relacion activos totales y activos fijos por empleoes mas intensaenla
subrama 341 que en la 342. Ubicando a la primera en el tercer cuartil de alta
intensidad y a la segunda en el primer cuartil de baja intensidad.

En la 341 el promedio de la relacion activos totales por empleo de la
subrama estda un 22.8% y un 3% por encima del promedio industrial
mientras que en la 342 el promedio de la subrama representa un 41.9% yun
46.4% del promedio del sector industrial.

Rama 35 de fabricacidn de sustancias quimicas.

La sexta rama con mayor ponderacién de la PYME es |a rama 35 de
fabricacion de sustancias quimicas y productos quimicos derivados del
petroleo y del carbén, de caucho y plastico, la cual representaba en 1983, el
12.4% de los establecimientos; el 19.69% del capital invertido yel 11.59%de
los empleos.

El 24.49% de los establecimientos de esta rama son pequefios,
absorbiendo el 1.39 del capital invertido, el 43.3% de los establecimientos
son medianos absorbiendo el 14.6% del capital invertido. yel32.39% restante
de lps establecimientos son grandes y muy grandes absorbiendo el 84.1¢ de
capital.

Desde el punto de vista del tamafio esta rama esta constituida por cinco
subramas muy heterogéneas. En efecto, la subrama 355 de productos de
caucho estd constituida en un 100% por PYME ocupando el primer lugar
del primer cuartil, tanto en establecimientos como por el capital invertido.
La subrama 352 de otros productos quimicos esta ubicada en el tercer
cuartil (de alta participacion), la 351 de sustancias quimicas industriales y la
356 de productos de plastico estan ubicadas en el primer y Gltimo lugar del
segundo cuartil de mediana participacion de la PYME: vy finalmente la
subramas 356 de productos de plastico y la 354 de productos diversos
derivados del petréleo ocupan en primer y tltimo lugar del cuartil de baja
participacion. (Ver cuadro No. 6)

Las subramas 351, 352 y 356 son las mas importantes de la rama, ya que
representan mas de las cuatro quintas partes de la inversion, del capital
invertido y del empleo.

La subrama de fabricacién de otros productos quimicos (352) que
}ncluye fabricacién de pinturas, productos farmacéuticos, fabricacion de
Jabones, etc. es la que tiene mds importancia dentro de la rama. Dentro de
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ella la PYME representaba el 73.29% de los establecimientos
correspondiéndole el 21.1% del capital invertido mientras que el 26.8% de
los establecimientos mas grandes absorbian el 78.9% del capital, esta
distribucion determina un indice de Gini de 0.5818 que esta en el segundo
cuartil, lo que permite calificarla como medianamente concentrada en el
conjunto industrial.

La relacion capital por establecimiento promedio ponderado por los
tamafios es de RD$2,914.0 mil ocupando el primer lugar de las ramas de
tamafio mediano (segundo cuartil), sin embargo la inversion promedio
simple por establecimiento es baja (por la desigual distribucion de capital
por empresa y tamaifio), determinando un nivel que es el 71% del promedio
de la industria. (Cuadro No. 6 del Anexo).

La intensidad de activos totales por empleo es elevada, un.32.9% por
encima del promedio de la industria, sin embargo, cuando desagregamos
por tamafio observamos que en las ramas medianas y grandes esta relacién
es menos intensa pues es poco mas de cuatro quintas partes del promedio
de las empresas medianas y pequefias. (Ver cuadros Nos. 9, 10y 11 del
anexo).

La subrama 351, que incluye la fabricacién sustancias quimicas tales
como los abonos y plaquicidas, resinas sintéticas y otros esta mas concen-
trada pues casi las tres cuartas partes de los establecimientos son PYME,
absorbiendo menos de la quinta parte del capital de la rama. Esta
distribucién determina un indice de concentracion de Gini que situa a la
subrama en el grupo de mayor concentracion relativa (cuarto cuartil)
mientras que el indice de Herfindahl que mide el grado de centralizacion del
capital la ubica en el tercer cuartil de alta concentracion absoluta dentro del
contexto industrial dominicano.

La relacion de activos totales por empleo es la mas intensa de la
industria dominicana, un 163.5% por encima de la media del sector
industrial, (primer subrama del cuarto cuartil), pero es todavia mas intensa
en las pequefias empresas, un 330.7% por encima del promedio de las
pequefias empresas de toda la industria. La intensidad es mas moderada en
las medianas y grandes: un 25.3% y un [18.4% por encima del promedio
respectivo del sector.

En los activos fijos por empleo, lasubrama 351 ocupa también el primer
lugar de intensidad pero a niveles inferiores. En efecto, el grado de
intensidad de la subrama es un 77% por encima de la industria, aunque en la
pequefia empresa es un 158.2% mas alto que el promedio, en las medianas
esta por debajo del promedio y en las grandes estd un 50.4% mas elevada
que el promedio.
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El capital por establecimiento promedio ponderado por los tamafios,
situa a la rama en el cuarto cuartil, (4ltima posicion) v el capital por
establecimiento promedio (simple) es un 1 7% superior al de la ndustria en su
conjunto.

Por dltimo la subrama 356 de productos de plastico, ocupa ¢l lugar 20
(de 26) en cuanto a la ponderacion de la PYME en la rama. Es una rama
donde no hay empresas muy grandes pero predominan las empresas
grandes con el 89.69% del capital invertido v el 507¢ de los establecimientos.
La alta concentraciéon de establecimientos y capital en ese tamaio de
industria determina un bajo coeficiente de Gini y de Herfindahl. es decir,
una mas equitativa distribucién de capital por establecimicento v por
tamano y un alto nivel de competencia de tamanos similares, ubicandose en
ambos indicadores dentro del primer cuartil.

Cuadro No. 10

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 35
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SUBRAMA BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4to.

a P G H N AT AF

P H G N P AF AT

453% PG : H N

354* PG N H

393 G N AT AF H P

3 G H P H AT AF
Nota: P :

lnd{ca la ponderacion de la PYME en la rama.

ln_dlca. el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segn los tamafios. Su valor fluctia en el rango de 0 > G > 1. Cuando
vale uno hay inequitativa distribucion (pocos tienen mucho y muchos tienen
pocp) ¥ cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracion absoluta. su valor esta
entre cgro yuno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay com-
petencia absoluta,

N : Indica el indice de Neehans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.

AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

G :
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La relacion activos por empleo es intensa ocupando el segundo lugar
(primer cuartil) va que el promedio de la rama supera en un 52.7% al
promedio de la industria. En las pequefias empresas es relativamente mas
intensa. pues supera a la media en un 109.7%, mientras que en lasempresas
medianas solamente lo hace en un 41.70; y en las empresas grandes es un
8.30¢ mas bajo.

Rama 31 de alimenios, bebidas v tabaco.

. El séptimo lugar en cuanto a la presencia de la PYME en una rama
industrial ponderado por el capitalinvertido le correspondealarama3l,de
'fl]imentos. bebidas y tabaco (se incluye el azucar) con un 10.39% del capital
invertido absorbido por un 66.1% de los establecimientos. en esta rama el
0.99% del capital es absorbido por el 24.6% de los establecimientos peque-
fios, el 7.5¢; de capital por el 41.50 de los establecimientos medianos. El
26.60; del capital lo concentran las grandes empresas con el 25.19% de los
establecimientos y el 63.1% del capital es absorbido por el 8.7% de los
establecimientos muy grandes.

Esta rama aportaba a la industria dominicana en 1983, el 42.1% de los
establecimientos. ¢l 38% del capital invertido y el 37.9% del empleo
industrial. Dentro de ella la subrama 311-312 de alimentos (excluyendo al
azucar) representa el 909, de los establecimientos, el 63.20 del capital y el
77.69; del personal invertido. Las subramas de bebidas y tabaco aportaban
cl 6.1 y el 3.8% de los establecimientos; el 23.9% y el 12.9% del capital
invertido; y por ultimo, el 15.8% y el 6.6% del personal ocupado.

La rama 31 es la tercera rama de mayor concentracion relativa (0.7150)
y la menos oligopolizada de la industria dominicana (un Herfindahl de
0.00677), sin embargo, es una rama que requiere unalto volumen decapital
por establecimiento ponderado por el tamaiio (ocupa el tercer lugar en el
indice de Nechans), y el promedio simple de capital por establecimiento
refleja un requerimiento de un 50.7% mas que el promedio simple de la
industria, aunque por tamafio la situacion es diferente, pues en las
pequefias, medianas y grandes requiere menos capital por establecimientos
(97.3%, 98.605 y 96.50, respectivamente) mientras que en las muy grandes
requiere un 8.99% mas que en el promedio.

La subrama de alimentos (311—312, excluyendo el azucar) posee un
28.29 de establecimientos pequefios los cuales absorben el 1.4% del capital,
un 42.99 de establecimientos medianos con un 13.3% del capital, un 23.1%
de los establecimientos grandes con un 34.0% del capital y 5.89, con un
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51.39% del capital. Esta estructura de distribucion de capital por
establecimientos determina una muy alta concentracién relativa de la
industria de alimentos, ubicandola como la segunda rama de mas alta
concentracion del sector industrial.

Sin embargo, es la subrama de mayor competencia interna o menos
oligopolizada de la industria dominicana (Herfindahl de 0.03272). Es una
subrama (311-—-312) intensiva en capital por establecimientos Y en activos
totales y fijos por empleo.

En efecto, estd en la pentiltima posicién del cuarto cuartil dél indice de
Neehans, lo que la clasifica como una rama de muy altos requerimientos de
capital por establecimientos (ponderados por los tamaiios), sinembargo, el
promedio simple de esta relacion la sefiala como una industria querequiere
un 9.9% mas capital que el promedio del sector. Pero por tamafio estd por
debajo de los promedios industriales requeridos: la pequefia repre-
senta un 95.4% del promedio simple industrial de pequenas, la mediana
representa un 98.4%, las grandes un 97.99% y las muy grandes un 97.7¢;,

La intensidad de activos totales y fijos por empleo, la ubica en el tercer
cuartil de alta intensidad y en el cuarto cuartil de muy alta intensidad,
teniendo un 2.7% y un 25.0% por encima del promedio industria]
respectivamente.

La subrama 313 de bebidas posee una un 4.0% de establecimientog
pequefios y un 32% de establecimientos medianos mientras que el 649 se
reparte entre establecimientos grandes (40%) y muy grandes (24%). 1.os
establecimientos pequefios absorben el 0.1% del capital, el 3.19; eg
absorbido por los medianos y el 96.8% restante por los establecimientos
grandes y muy grandes. Esta estructura de distribucion es relativamente
equitativa pues hay pocos pequefios con poco capital y muchos grandes con
mucho capital, ubicando la rama en el segundo cuartil de mediana
distribucion. El grado de competencia al interior de la rama también es
elevado pues la ubica en el segundo cuartil de mediana concentracion
absoluta.

Sin embargo, el requerimiento de capital por establecimiento
ponderado por tamaiio es muy alto (cuarto cuartil), lo cual explica la
ausencia de la PYME en la rama. Como consecuencia de lo anterior |
relacion activos totales por empleo es elevada (un 279% por encima del
promedio industrial) ubicindose en el cuarto cuartil, lo mismo ocurre con
los activos fijos por empleo.
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Cuadro No. 11

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 31
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SUBRAMA BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4to.
311—312 H P AT AF G N
313 PN G N AT AF
314 P AF G AT HN

* No se dispone de informacion de activos totales ni fijos.
Nota: P : Indica la ponderacion de la PYME en la rama. _
G: Indica el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segun los tamafios. Su valor fluctia en el rango de0 >G> 1. Cu_ando
vale uno hay inequitativa distribucién (pocos tienen mucho y muchos tienen
poco) y cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracién absoluta, su valor estd
entre cero y uno. Uno, cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay
competencia absoluta. L.

N : Indica el indice de Nechans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.

AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

Rama 36 de productos minerales no metdlicos.

La octava rama con mayor ponderacién de la PYME medido por el
capital invertido, es la rama 36 de fabricacion de productos minerales no
metélicos con un 59.6% de los establecimientos, absorbiendo el 8.3% del
capital invertido. Los establecimientos muy gr.andf:s 3 l_.9%) y grandes
(340%) concentran el 61.0% y el 30.89% del capital invertido.

Esta estructura de distribucién condiciona un requerimiento de capital
por establecimiento muy elevado medido por el indice de Neehaps (el
segundo) y un alto nivel de concentracion absolut_a (mu)_r ohgogo_hzada,
también la segunda rama mas oligopolizada de la industria dominicana).

En 1983, esta rama 36 aportabael 6.3%de los establecimientt':)s, el 12.5%
del capital invertido y el 22% del empleo. Dentro de ella la mas importante
es la subrama 369 de fabricacién de otros minerales no metalicos, es decir,
fabricacion de cemento, cal, yeso, y otros materiales para la construccion.
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La subrama 369 apartaba mds de cuatro quintas partes de los estableci-
mientos, el capital invertido y el empleo. El aporte de la PYME en la sub-
rama es muy reducido, ubiciandose en el lugar 21 (de 26). Como es logico
suponer hay un alto grado de concentracion absoluta y una alta intensidad
de activos totales por empleo (cuarto cuartil).

CUADRO No. 12

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 36
CLASIFICADOS POR CUARTIL

siimminiy BAJO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4t0.
362 G N AT AF P H
a6 p H G N AT AF

Nota: P : Indica la ponderacion de la PYME en la rama.

G : Indica el indice de GINI de la distribucion relativa del capital por estableci-
miento segin los tamafios. Su valor flucttia en el rango de 0 > G > |. Cuando
vale uno hay inequitativa distribucion (pocos tiecnen mucho v muchos tienen
poco) v cuando vale cero hay una equitativa distribucion.

H : Indica el indice de Herfindahl, mide la concentracion absoluta. su valor esta
entre cero y uno. Uno. cuando hay monopolio absoluto y cero cuando hay com-
petencia absoluta.

N : Indica el indice de Nechans, el valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafio de cada clase.

AT : Indica los activos totales par empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.

Rama 37 de industrias metdlicas bdsicas.

La dltima rama segun la ponderacion de la PYME es la 37 de industrias
metalicas basicas, en donde la PYME representa apenas el 2.49% del capital
invertido el 66.7% de los establecimientos. E191.19 del capital invertido lo
absorben las empresas muy grandes con el 16.79; de los establecimientos.

Esta es la rama con peor distribucion relativa de capital por
establecimiento y tamafo (indice de Gini de 0.7891), con mayor nivel de
concentracion absoluta (indice de Herfindahl de 0.83455) y con mayor
requerimiento de capital por establecimientos (indice de Neehans).
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El aporte de la rama al sector industrial es reducido, pues apenas aporta
e10.7% de los establecimientos, el 1.0% del capital invertido y el 1.5% de los
en}pl_eos. Dentro de ella la subrama 371 de industria basica de hierro es la
mas importante, pues es responsable del 71% de los establecimientos de la
rama, del 60% del capital y del 87% del capital del empleo.

Esta subrama también posee un alto nivel de concentracion absoluta y
relativa .(cuarto cuartil y tercer cuartil) y los requerimientos de capita]'por
es?ablemmiento son en promedio un 72.0% mas elevados que los requeri-
mientos de la industria.

Cuadro No. 13

SINTESIS DE LOS INDICADORES DE LA SUBRAMA 37
CLASIFICADOS POR CUARTIL

SlBRANA BAIO MEDIANO ALTO MUY ALTO
ler. 2do. 3er. 4to.
371 P AF AT G H N
372 PGN AT AF H

Nota: P - Indica la ponderacion de la PYME en la rama. _
iva del capital por estableci-

G - Indica el indice de GINI de la distribucion relati

valor fluctia en el rango de 0> G > 1. Cuando
ribucién (pocos tienen mucho y muchos tienen
una equitativa distribucion.

miento segan los tamaifios. Su
vale uno hay inequitativa dist
poco) y cuando vale cero hay

de la concentracion absoluia, su valor esta

H : Indica el indice de Herfindahl, mi
monopolio absoluto y cero cuando hay com-

entre cero y uno. Uno, cuando hay
petencia absolutd.
N : Indica el indice de Neehans, €l valor promedio del capital por establecimientos
ponderado por el tamafo de cada clase.
AT : Indica los activos totales por empleo.
AF : Indica los activos fijos por empleo.
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A manera de resumen.
l.— Las tres ramas con mayor presencia de la PYME son:

— Rama 39 de “Otras Industrias”.

— Rama 33 de “Industria de la madera y productos de madera
incluido muebles”.

— Rama 38 de ““Fabricacién de productos metédlicos,
maquinarias y equipos”.

2.— Las cinco subramas con mayor presencia de la PYME son:

— Subrama 355 de “Productos de caucho™.

— Subrama 384 de “Construccién de materiales de transporte™.
— Subrama 362 de “Fabricacién de vidrio y productos de vidrio™.
— Subrama 331 de “Madera y productos de madera™.

— Subrama 390 de “Otras industrias”.

3.— Las tres ramas con mayor nivel de concentracién relativa. es decir,
las ramas donde el capital esta mas inequitativamente distribuido por
establecimientos y por tamafio (pocos tienen mucho y muchos tienen muy
poco), medido por el indice de GINL

— Rama 38 de “Metalicas basicas”.

— Rama 34 de “Fabricacién de papel y productos de papel,
imprentas y editoriales”,

— Rama 31 de “Alimentos, bebidas y tabaco”.

4.— Lascincosubramas con mayor concentracion relativa, medido por
el indice de GINI son:

— Subrama 331 de “Madera y productos de la madera”.

— Subrama 311—312 de “Alimentos, excluyendo el aztucar”.
— Subrama 382 de “Produccién de maquinas excepto eléctricas™.
— Subrama 351 de “Sustancias quimicas industriales”.

5.— Las tres ramas con mayor grado de monopolio en la industria
dominicana, es decir, con mayor grado de concentracién absoluta medido
por el indice de Herfindahl.

— Rama 38 de “Metalicas basicas™,

— Rama 39 de “Otras industrias™,
— Rama 36 de “Minerales no metalicos”.
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6.—

Las cinco subramas con mayor grado de monopolio en la industria

dominicana son:

— Subrama 71 de “Industria basica de hierro™.

— Subrama 314 de “Industria del tabaco™.

__ Subrama 372 de “Industria basica de metales no ferrosos™.
— Subrama 331 de “Madera y productos de madera”.

— Subrama 362 de “Vidrio y productos de vidrio”.

_ Se excluyeron la subrama 353 de refineria de petréleo y la 354 productos
diversos derivados del petrdleo (fabricacion de materiales para techado,
pavimentacion, briquetas y otros).

7.— Las tres ramas con mayor volumen de capital por establecimiento
ponderado por la clase de tamafio, medido por el indice de Neehans. (Esta
es una medida del grado de concentracién absoluta).

9.—
empleo,

— Rama 38 de “Metalicas basicas™.
__ Rama 36 de “Minerales no metalicos™.
__ Rama 31 de “Alimentos, bebidas y tabaco™.

LLas cinco subramas con mayor indice de Neehans, son:

__ Subrama 371 de “Industria basica de hierro™.

__ Subrama 314 de “Industria de tabaco™.

__ SQubrama 313 de “Industria de la bebida™ .

__ Subrama 369 de “Otros productos minerales no metalicos”
(cemento).

— Subrama 311—312 de “alimentos™.

Las cinco subramas con mayor intensidad de activos totales por
medido como la desviacion del promedio industrial, son:

— Subrama 351 de “Sustancias quimicas™.

__ Subrama 356 de “Productos de plstico™.

__ Subrama 352 de “Otros productos quimicos”.

_ Subrama 383 de “Construccion de maquinarias, aparatos.
accesorios y suministros”.

— Subrama 369 de “Otros productos minerales”.

10.— Las cinco subramas con mayor intensidad de activos fijos por

empleo,

medido como la desviacion del promedio industrial, son:

— Subrama 351 de “Sustancias quimicas”.

__ Subrama 369 de “Otros productos minerales no metalicos™.
— Subrama 313 de “Bebidas™.
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— Subrama 322 de “Prendas de vestir excepto calzado™.
— Subrama 311—312 de “Alimentos excluyendo el azticar™.

11.— Analicemos ahora las relaciones que se dan entre los indicadores
que hemos utilizado, para ello nos auxiliaremos de una matriz de
correlaciones parciales.

Cuadro No. 14

MATRIZ DE CORRELACIONES ENTRE LOS INDICADORES

INDUSTRIALES

P G H N AT E AF E
P 1.000 —0.236 —0.077 —0.559 —0.375 -0.295
G —0.236 1.000 —0.033 0.197 0.040 0.133
H —0.077 —0.033 1.000 0.550 —0.189  0.386
N —0.559 0.197 0.550 1.000 0.191 0.080
AT/E —0.375 0.040 —0.189 0.191 1.000 0.755
AF/E —0.295 0.133 —0.386 0.080 0.755 1.000

donde: P Indica la ponderacién de la PYME en la subrama.
G Indica el indice de GINI.
H Indica el indice de Herfindahl.
N Indica el indice de Nechans.
AT/E Indica los activos totales por empleo.
AF/E Indica los activos fijos por empleo.

dMantemendo las reservas por la mala calidad de la informacion,
podemos extraer las siguientes conclusiones del cuadro No. 46:

a) Hay una relacién negativa entre la presencia de la PYME vy la
dlStl‘lb.LlCi(’)n relativa del capital por establecimientos y por tamafio.
Esto significa que a mas presencia de la PYME en una rama mejor
seria la distribucion.

Sin embargo, el nivel de correlacion es bajo de -0.236, lo que

indica que a pesar de esta relacion inversa, el grado de asociacion es
débil entre uno y otro indicador.
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b)

c)

d)

£)

h)

Hay una relacion negativa entre la presencia de la PYME yel grado
de monopolio absoluto, sin embargo, el indice de correlacion es
muy bajo de -0.077, lo que indicaria que la presenciadela PYMEen
una subrama no implica la no existencia de un alto grado de
monopolio.

Hay una relacion negativaentreel tamafio absoluto de la industriay
la presencia de la PYME en la subrama, con un nivel de correlacion
de -0.559. Esto quiere decir que mientras mayor sea el tamano
absoluto de la empresa dentro de una subrama menos presencia
tendra la PYME dentro de esa subrama.

Hay una asociacion negativa entre los activos de industria y la
presencia de la PYME en la subrama. Mientras mas intensos sean
los requerimientos de activos por empleos, menor €s la presencia de
la PYME en la subrama. Estaasociacion entre activosporempleoy
la PYME es mas estrecha entre los activos totales por empleo
(-0.375) que en los activos fijos por empleo (-0.295) en la PYME.

No hay una relacion entre el grado ologopolizacion de una subrama
y la distribucion relativa delcapital por establecimientos. Una rama
puede tener un alto grado de concentracion absoluta y estar equita-
tivamente distribuido el capital por establecimientos. En efecto, en
el caso del monopolio absoluto el coeficiente de Herfindahl seria
méaximo y la distribucion relativa seria 6ptima (un Gini de 0), como
ocurre en la subrama 353 de refineria de petroleo.

Existe una asociacion positiva entre el tamaflo promedio absoluto
de la empresa y la concentracion relativa del capital.

No hay una relacion significativa entre el volumen de ac‘tiv.os por
empleo vy la distribucion relativa del capital por establecimientos.
(0.040, 0.133).

Existe una asociacién positiva entre el tamano promedio absoluto
de la industria y el grado de monopolio de la subrama (0.555).
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Cuadro No. 15

UBICACION DE LA SUBRAMA POR CUARTIL DE:
PONDERACION DE LA PYME (P), INDICE DE GINI (G),
DE HERFINDAHL (H), DE HEEHANS (N), DE LA RELACION
ACTIVOS TOTALES POR EMPLEO (AT) Y'ACTIVOS FLIOS
POR EMPLEO (AF)

SUB- CUARTILES

Iro. 2do. Jer. 4to.
RAMA Bajo Mediano Alto Muy Alto
362 G N AT AF P H
355 G N AT AF H P
384 G N H P
331 N Al P G H
390 N H AF G AT P

H N
332 AT AF G P
324 AT AF H N P G

H N

322 AT P G AF

H \
342 AT AF N P G
383 AF FoH Lar
381 H AT AF P G N
352 H G N P AF AT
382 AT AF H|P G N
351 P G H N AT

P G N

372 AT AF H

323 AT AF P G N H

31—312 H P AT AF |G N
G N
856 P H AT AF
e PN AT AF
3¢ [ PG N H
G H N
s | poaT | SE
G N AT
369 P H AF
3y [P N G H AT AF
e [ P AF |G AT H N
P AF  [AT G H N
H N

Nota: P : Indica la ponderacion de la PYME en larama, 0 EP £ |

G : Indica el grado de concentracion relativa medido por el indice de Gini, en
donde: 0£ G £ I; cuando el valor de G es | indica una equitativa distribu-
cidn (nivel mas alto del cuarto cuartil) y cuando vale 0 indica una inequi-
tativa distribucién (dltimo lugar del ler. cuartil).

H : Indica cl grado de concentracién absoluta medido porel indice de Herfin-
dahl, cn donde: 0 £ H £ 1; cuando vale | indica un nivel de absoluta com-
petencia,

N Indica cl grado de concentracion absoluta medido por la concentracién
de capital mediante el indice de Nechans. No ticne cota superior.

AT : Indica los activos totales por empleo
AF : Indica los activos fijos por empleo.



Cuadro No. 16

PONDERACION DE LA “PYME"” EN LA INDUSTRIA DOMINICANA,
SUBRAMAS CIUU SEGUN EL CAPITAL INVERTIDO

BAJA MEDIANA ALTA MUY ALTA
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil
P < 10.3% 10.3% < P < 20.6% 20.6% < P <45.5% 45.5% <P

354 351 322 362
321 372 342 355
369 323 383 384
313 311312 381 331
314 341 352 390
371 356 382 332
353 324

Cuadro No. 17

CONCENTRACION RELATIVA DE LA INDUSTRIA DOMINICANA,
SUBRAMAS CIUU — INDICE DE GINI

BAJA MEDIANA ALTA MUY ALTA
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil
G <0.4789 0.4789 < G <0.6264 0.6264 < G <0.6630 0.6630 < G

356 323 371 331
355 313 390 311—312
362 352 383 369
354 321 341 382
384 372 322 351
353 332 381 342
314 324
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Cuadro No. 18

CONCENTRACION ABSOLUTA DE LA INDUSTRIA DOMINICANA
SUBRAMAS CIUU — INDICE DE HERFINDAHL

BAJA MEDIANA ALTA MUY ALTA
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil
H < 0.7385 0.7385<CH <<0.14726  0.14726 <H <0.29615 0.29615 < H

332 324 383 353
342 341 382 371
356 322 351 314
352 390 323 372
381 313 384 331
311312 369 355 354
321 362

Cuadro No. 19

TAMANO PROMEDIO DEL CAPITAL INVERTIDO POR ESTABLECIMIENTOS
CIIU — INDICE DE NEEHANS

(Capital promedio por establecimiento ponderado por tamano)

BAJA . MEDIANA ALTA MUY ALTA
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil
N <1431.6 1,431.6 <N <2,926.6 2926.6 <N <7,183.0 7,183.0 <N

332 352 341 353
390 322 383 371
S 354 382 314
353 356 321 313
384 372 324 369
362 323 381 311312
342 351
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Cuadro No. 20

INTENSIDAD DE LA RELACION ACTIVOS TOTALES POR EMPLEO (AT/E)
(Desviacién respecto a la media industrial)

BAJA MEDIANA ALTA MUY ALTA
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil
AT/E < 63.5% 63.59% <AT/E<86.9% 86.9% < AT/E < 12.4 124.9¢% < AT/E

321 355 341 351
332 361 381 356
323 322 382 352
342 371 311312 383
331 372 390 369
324 362 314 313

Cuadro No. 21

INTENSIDAD DE LA RELACION ACTIVOS FIJOS POR EMPLEO (AF/E)
(Desviacion respecto a la media industrial)

BAJA MEDIANA ALTA MUY ALT.A
ler. Cuartil 2do. Cuartil 3er. Cuartil 4to. Cuartil

AF/E < 46.59% 46.5%<AF/E<761% 76,10 < AF/E<110.5% 110.5% < AF/E

331 355 341 3551
342 321 381 369
332 362 352 313
371 390 382 322
314 383 372 311312
323 351 356
324
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ANEXOS

Cuadro No. 1

INVERSION, CLASIFICADA POR TAMANO Y ACTIVIDAD INDUSTRIAL,
ANO 1979, (En miles)

CIUU ACTIVIDAD TOTAL 1 I1 11 1V
31 PRODUCTOS ALIMENTI-
CIOS, BEBIDAS Y TABACO  362,040.4  3,352.5 33,992.0 96.175.9 228.520.0
311—312 Alimentos, excepto
Bebidas P 224.930.0 3,212.5 29.910.1 76.404.3 115403.1
313 Bebidas 122,657.8 140.0 3,776.3 19.771.6 98.969.9
314 Tabaco 14,452.6 0.0 305.6 0.0 14,147.0
32 TEXTILES, PRENDAS DE
VESTIR EIND. DEL CUERO  112,777.9 3,698.3 21.,554.9 499463 37.578.4
321 Textiles 61,386.4 609.3 4.,584.4 31.783.8 24.408.9
322 Prendas de vestir, excepto
calzados : 20,735.1 1,529.3 7.393.7 5.569.3 6,242.8
323 Pieles y suceddneos,
excepto calzados 9,505.1 343.0 1,163.6  7.998.5 0.0
324 Calzados, excepto caucho,
plastico P 2Li151.3 1,216.7 8,413.2  4,594.7 6,926.7
33 INDUSTRIA DE LA
MADERA Y PRODUCTOS
DE MADERA INCLUIDOS
MUEBLES 15,199.4 1.373.6 7.315.2 6.510.6 0.0
331 Madera y productos de
madera 724.3 153.3 571.0 0.0 0.0
332 Muebles y accesorios,
excepto los metdlicos 14,475.1 1,220.3 6.744.3 6.510.6 0.0
34 FABRICACION DE PAPEL
Y PRODUCTOS DE PAPEL,
IMPRENTAS Y
EDITORIALES 80,460.7  2,575.7 14.396.1 23.878.3 39.610.6
341 Papel y productos de papel 57,944 4 601.9 6,894.0 10,837.9 39.610.6
342 Imprentas, editoriales
conexas 22,516.3 1,973.8 7,502.1 13,040.4 0.0
35 FABRICACION DE SUS-
TANCIAS QUIMICAS Y
PRODUCTOS QUIMICOS
DERIVADOS DEL PETRO-
LEO Y DEL CARBON, DE
CAUCHO Y PLASTICO 224,150.9  2,880.1 32,706.6 107,330.8 81,2334
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351 Sustancias quimicas

industriales 35,3133 187.3 6,458.8 6,811.4 21,8558
352 Otros productos quimicos 80.181.8 18184 17,888.1 44,213.6 16,261.7
353 Refineria de petroleo 43.115.9 0.0 0.0 0.0 43,1159
354 Productos diversos deriva-
dos petréleo y carbon 5.613.5 0.0 580.0 5,033.5 0.0
355 Productos de caucho 2,702.1 370.7 2,331.4 0.0 0.0
356 Productos plasticos 57,224.3 503.7 5,448.3 51,2723 0.0
36 FABRICACION DE PRO-
DUCTOS MINERALES NO
METALICOS EXCEPTO
LOS DERIVADOS DEL
PETROLEO 109,622.0 816.7 8.243.5 33,721.4 66.,840.4
361 Objetos de barro, loza y
porcelana 0.0 0.0 0.0 0'8 gg
362 Vidrio y productos de vidrio 1,034.3 62.4 971.9 0. .
369 Otros productos minerales
no metilicos 108,587.7 754.3  7.271.6 33,721.4 66,840.4
37 INDUSTRIAS METALICAS
};ASICAS 35,007.9 256.9 507.6  2,255.4 31,898.0
371 1 strias basicas hi
ynfcucsrt:ab basicas de hierro 45603 (367 265.6 0.0 31.898.0
372 Industrias basicas de meta-
les no ferrosos 2,707.6 120.2 3320 22554 00
38 FABRICACION DE PRO-
DUCTOS METALICOS, 4.4
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 126,502.0  4,566.7 31,236.6 51,5343 39,164.
381 Productos metalicos,
excepto magquinarias 84,858.8  2.877.8 19.854.2 41,2210 208998
382 M 1 1 1
eléa:[;rui::r;ana, SRR S 19,594.6 6769 3.541.3  6,621.4 8,755.0
383 Maquinarias, equipos y 9.6
accesorios eléctricos 19,595.2 7820 5.617.7 3.6859 9,50
384 Fabricacion de vehiculos y
automoviles 24534 2300 22234 0.0 L
39 OTRAS INDUSTRIAS
MANUFACTURERAS 5,135.5 917.5 2,841.0 1,377.0 0.0
0.0
390 Industrias manufactureras 5,135.5 917.5 28410 1,377.0
TOTAL 1,070,896.7 20,438.0 152,883.5 372,730.0 524,845.2

1 Pequefia Empresa : Inversiéon hasta RD$150,000
: . | entre RD$150,000 y RD$1,000,000

111 Grande Empresa : Inversion total entre RDS$1,000,001 y RD$5,000,000.

Il Mediana Empresa: Inversion tota
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Cuadro No. 2

ESTABLECIMIENTOS, CLASIFICADOS POR TAMANO, 1979

CIuu ACTIVIDAD Total I 11 I11 8%
31 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y

TABACO 183 45 76 46 16
311—312 Alimentos, excepto Bebidas 156 44 67 36 9
313 Bebidas 25 1 8 10 6
314 Tabaco 2 0 | 0 1

32 TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E IND.

DEL CUERO 121 46 48 22 3
321 Textiles 33 6 11 13 3
322 Prendas de vestir, excepto calzados 38 17 17 3 1
323 Pieles y sucedaneos, excepto calzados 14 6 4 4 0
324 Calzados, excepto caucho, plastico 36 17 16 2 1

33 INDUSTRIA DE LA MADERA Y PRODUCTOS DE

MADERA INCLUIDOS MUEBLES 40 19 17 4 0
331 Madera y productos de madera 5 4 1 0 0
332 Muebles y accesorios, excepto los metélicos 35 15 16 4 0

34 FABRICACION DE PAPEL Y PRODUCTOS DE

PAPEL, IMPRENTAS Y EDITORIALES 76 34 26 12 4
341 Papel y productos de papel 27 6 11 6 4
342 Imprentas, editoriales conexas 49 28 15 6 0

35 FABRICACION DE SUSTANCIAS QUIMICAS

Y PRODUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL

PETROLEO Y DEL CARBON, DE CAUCHO Y

PLASTICO 164 40 71 48 5
351 Sustancias quimicas industriales 23 4 13 4 2
352 Otros productos quimicos 86 24 39 21 2
353 Refineria de petréleo 1 0 0 0 1
354 Productos diversos derivados petréleo y car 30 1 2 0

355 Productos de caucho 9 4 5 0 0
356 Productos plasticos 42 8 13 21 0
36 FABRICACION DE PRODUCTOS MINERALES
NO METALICOS EXCEPTO LOS DERIVADOS
DEL PETROLEO Y DEL C ) 47 12 16 15 4
361 Objetos de barro, loza y porcelana 0 0 0 0 0
362 Vidrio y productos de vidrio 5 2 3 0 0
369 Otros productos minerales no metalicos 42 10 13 15 4
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37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS 6 2 2 1 1

371 Industrias basicas de hierro y acero 3 1 | 0 1
372 Industrias basicas de metales no ferrosos 3 1 | 1 0
38 FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS,

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 153 52 73 23 5
381 Productos metdlicos, excepto maquinarias 101 37 43 18 3
382 Maquinaria, excepto la eléctrica 19 6 9 3 1
383 Maquinarias, equipos y accesorios eléctricos 26 7 16 2 1
384 Fabricacion de vehiculos y automoviles 7 2 ] 0 0

39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 26 17 8 l 0
390 Otras industrias manufactureras 26 17 8 1 0
TOTAL 816 267 337 172 40

I Pequefia Empresa : Inversidn hasta RDS$150,000.

Il Mediana Empresa: Inveaion total entre RD$150,000 y RDS$1,000,000.
11 Grande Empresa : Inversién total entre RDS$1,000,000 y RD$5.000,000.
IV Muy Grande : Inversion total superior a RDS$5,000,000.

Fuente: Secretaria de Estado de Industria y Comercio. Oficina Sectorial de Programacion. Diagnostico
del Sector Industrial. Localizacion Espacial. Version Preliminar para Discusién. (Sin fecha).
p. 21. Cuadro No. 8.

Cuadro No. 3

INDICADCRES DE CONCENTRACION (Ordenados de mayor a menor)

ACTIVIDAD  Niehans* ACTIVIDAD Herindahl ACTIVIDAD Gini

Met. Basicas 29,215.7 Met. Basicas 0.83455 Met. Basicas 0.7891
Min. No Met. 10,929.5 Otras 0.11203 Papel 0.7241
Alimen. 9,613.2 Min. No Met. 0.09961 Alimen. 0.7150
TOTAL 7,251.1 Papel 0.06919 TOTAL 0.7097
Sust. Quim. 7,026.7 Madera 0.05993 Min. No Met. 0.7001
Papel 5,567.1 Textiles 0.03191 Textiles 0.6673
Textiles 3,598.2  Sust. Quim. 0.03135 Otras 0.6532
Metal. Magqg. Eq. 3,446.6 Metal. Maq. Eq.  0.02725 Metal. Magq. Eq. 0.6462
Madera 910.8 Alimen. 0.02655 Sust. Quim. 0.6427
Otras 575.3 Total 0.00677 Madera 0.5615

* Miles de RD3$
Fuente: Cuadros No. 1y 2.
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Cuadro No. 4

INDICADORES DE CONCENTRACION
MEDIDOS POR EL CAPITAL INVERTIDO

CluU Niehans* ClUU Herfindahl CIlUU Gini
353 43,115.9 353 1.00000 331 0.7577
371 31,503.5 371 0.97533 T 0.7097
314 13,854.3 314 0.95860 11—12 0.6985
313 13,642.8 372 0.71088 69 0.6794
369 11,021.9 331 0.63269 32 0.6786

311—12 7,360.1 354 0.41269 51 0.6715
T 7,251.1 362 0.29615 42 0.6704
351 7,183.0 383 0.25857 24 0.6630
341 7,182.9 382 0.24153 71 0.6570
383 5,066.8 351 0.20341 90 0.6532
382 4,732.6 323 0.18099 83 0.6515
321 4,533.2 384 0.16865 4] 0.6490
324 2.980.7 355 0.15359 22 0.6406
381 2,939.2 324 0.14092 81 0.6374
352 2914.0 341 0.12396 23 0.6134
322 2,539.9 322 0.12249 13 0.6130
354 2,316.6 390 0.11203 52 0.5818
356 2,228.0 313 0.11123 21 0.5522
372 1,924 8 369 0.10150 72 0.5405
323 1,720.4 321 0.07385 32 0.5328
342 1,431.6 332 0.06462 14 0.4789
332 935.3 342 0.06358 56 0.4131
390 575.3 356 0.03894 55 0.3682
331 458.3 352 0.03634 62 0.3638
355 415.0 381 0.03464 54 0.2300
384 413.8 Sk—12 0.03272 84 0.2188
362 306.3 T 0.00677 353 0.0000

* Miles de RDS

Fuente: Cuadros Nos. | y 2 del anexo.
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Cuadro No. 5

INF ICADORES DE CONCENTRACION INDUSTRIAL

Cluu ACTIVIDAD Nechans* Herfindahl  Gini
31 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y

TABACO 9,613.2 0.02655  0.7150
311—312 Alimentos. excepto Bebidas 7.360.1 0.03272  0.6985
313 Bebidas 13.642.8 0.11123  0.6130
314 Tabaco 13.854.3 0.95860  0.4789

32 TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E IND.

DEL CUERO 3,598.2 0.03191  0.6673
321 Textiles 4,533.2 0.07385  0.5522
322 Prendas de vestir, excepto calzados 2,539.9 0.12249  0.6406
323 Pieles y sucedaneos, excepto calzados 1,720.4 0.18099  0.6134
324 Calzados, excepto caucho, plistico 2.980.7 0.14092  0.6630

33 INDUSTRIA DE LA MADERA Y PRODUCTOS

DE MADERA INCLUIDOS MUEBLES 910.8 0.05993  0.5615
331 Madera y productos de madera 458.3 0.63269 0'752;
322 Muebles y accesorios, excepto los metalicos 935.3 0.06462  0.532

34 FABRICACI§N DE PAPEL Y PRODUCTOS 0.7241

DE PAPEL, IMPRENTAS Y EDITORIALES 5,567.1 0.06919 12
341 Papel v productos de papel 7.182.9 0.12396 82232
342 Imprentas, editoriales conexas 1,431.6 0.06358 :

35 FABRICACION DE SUSTANCIAS QUIMICAS

Y PRODUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL

PETROLEO Y DEL CARBON, DE CAUCHO Y
351 Sustancias quimicas industriales 7.183.0 032?‘:}4 gg;{g
352 Otros productos quimicos 2.914.0 0. 0(1)00 0-0000
353 Refineria de petroleo 43.115.9 ].0”69 0-2_‘00
354 Productos diversos derivados petroleo y car 2.316.6 04 ;59 0.1}382
355 Productos de caucho 415.0 ().Ii.g4 0-;””
356 Productos plasticos 2.228.0 0.038 o

36 FABRICACION DE PRODUCTOS M]NERAI_.EE

NO METALICOS EXCEPTO LOS DERIVADO:E

DEL PETROLEO 10.919.5 0.09961 0.7001
362 Vidrio y productos de vidrio 306.3 0.29615 Owg;i
369 Otros productos minerales no metdlicos 11.021.9 0.10150 0.6
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37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS 29,215.7 0.83455  0.7891

371 Industrias basicas de hierro y acero 31,503.5 0.97533 0.6570
372 Industrias basicas de metales no ferrosos 1,924.8 0.71088  0.5405
38 FABRICACION DE PRODUCTOS METALLI-

COS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS 3,446.6 0.02725  0.6462
381 Productos metalicos, excepto maquinarias 2,939.2 0.03464  0.6374
382 Magquinaria, excepto la eléctrica 4,732.6 0.24153 0.6786
383 Magquinarias, equipos y accesorios eléctricos 5,066.8 0.25857  0.6515
384 Fabricacién de vehiculos y automoviles 413.8 0.16865 0.2188

39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 575.3 0.11203  0.6532
390 Industrias manufactureras 575.3 0.11203  0.6532
TOTAL 7,251.1 0.00677  0.7097

* Miles de RDS.

Fuente: Cuadros Nos. | y 2 del Anexo.

Cuadro No. 6

CAPITAL INVERTIDO POR ESTABLECIMIENTOS Y DESVIACION
RESPECTO A LA MEDIA INDUSTRIAL

CIUU TOTAL I 1l I IV TOTAL 1 1 11 v
31 1,978.4 745 447.3  2,090.8 14,282.5 150.7% 97.3% 98.6% 96.5% 108.9%
311—312 14419 73.0 446.4 2,122.312,822.6 109.9% 95.4% 98.4% 97.9% 97.0;
313 4,906.3 140.0  472.0  1,977.216,495.0 373.9%, 182.9% 104.1% 91.20 125.7%
314 72263 0.0  305.6 0.0 14,147.0 550.6% 0.0% 67.4%  0.0% 107.8%
32 932.0 80.4  449.1 22703 7,515.7 71.0% 105.09% 99.0% 104.8% 57.3%
321 1,860.2 101.6  416.8 24449 8136.3 141.79 132.7% 91.9% 112.8% 62.0%
322 545.7 90.0 4349 1,856.4 6,242.8 41.6% 117.5% 95.9% 85.7% 47.6%
323 678.9 57.2 2909 1999.6 0.0 51.7% 74.7% 64.1% 92.3% 0.0%
324 587.5 71.6 5258 22974 69267 44.8% 93.5% 115.9% 106.0% 52.80
33 380.0 72.3 4303 1,627.7 0.0 29.0% 94.4% 949% 75.1% 0.0%
331 1449 383 571.0 0.0 0.0 11.0% 50.1% 1259% 0.0% 0.0%
332 413.6 81.4 4215 16277 0.0 31.5% 106.3% 92.9% 75.19% 0.0%

56



34 1.058.7 75.8  553.7 1.989.9 9.902.7 80.7% 99.0% 122.19% 91.8% 75.5%

341 2.146.1 1003 6267 1.806.3 9.902.7 163.5% 131.% 138.1% 83.4% 75.5%
342 459.5 70.5 500.1 2,173.4 0.0 35.005 92.1¢; 110.2¢; 100.3%  0.0%
35 1.366.8 72.0 460.7 2,236.116,246.7 104.1% 94.1% 101.5% 103.2% 123.8%
351 15354 46.8 4968 1,702.910927.9 117.0% 61.2% 109.5% 78.6% 83.30% |
352 9323 758 4587 2.105.4 81309 71.0% 99.0% 101.1% 97.2% 62.00% l
353 43,1159 0.0 0.0 0.043.1159 32853% 0.0%  0.09%  0.0% 328.6%
354 1.871.2 0.0 580.0 25168 00 142.605 0.0% 127.8¢% 116.1%  0.0%
355 300.2 92.7  466.3 0.0 0.0 22.97 121.19 102.8¢%  0.0% 0.0%
356 1.362.5 63.0 419.1 24415 0.0 103.80, 8230 92.4% 112.7% 0.0%
36 23324 68.1 5152 2248.116,710.1 177.7% 88.9% 113.60; 103.75% 127.4%
362 2069 31.2  324.0 0.0 00 15.8% 40.8% 71.4% 0.0% 00%
369 25854 754  559.4 2.248.116,710.1 197.0% 98.5% 123.3% 103.7% 127.4%
37 5.834.7 128.5 298.8  2,255.4 31.898.0 444.6% 167.8% 65.90, 104.1% 243.1%
371 10.766.8 136.7  265.6 0.031.898.0 820.4% 178.6% 58.5%  0.0% 243.1%
372 902.5 120.2 332.0 22554 0.0 68.80 157.000 73.2% 104.1% 0.0%
38 826.8 87.8 427.9 2,240.6 7.8329 63.0% 114.7% 94.30; 103.4% 359.7%
381 8402 77.8 4617 22904 6,966.6 64.00 101.6% 101.8% 105.7% 53.1;3.
382 L0313 1128 3935 2.207.1 B.755.0 78.6% 147.4% 86.77% 101.9% 66.7%
383 7537 111.7  3501.1 1.843.0 9.509.6 57.4% 145.9% 77.4% 85.0% 7-.5r,9.
384 350.5 115.0  444.7 0.0 0.0 26.7% 150.2% 98.0%  0.0% 0.0%
39 1975 540 3551 13770 00 151% 70.5% 783% 63.5% 0.0%

y ; ; o
390 197.5 54.0 355.1 1.377.0 0.0 15.1% 70.5% 78.3% 63.5‘,'_( O'O,f
0.09% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Total 13124 765 4537 2.167.013,121.1 100.0% 100.005 100.0% 100.0% 100.0%

I Pequefia Empresa : Inversion hasta RDS$150,000.
Il Mediana Empresa: Inversion total entre RDS150.000 y RD$1,000.000.
111 Grande Empresa : Inversion total entre RDS1,000,001 ¥ R D$5,000,000.

IV Muy Grande . Inversion total superior & RD$5,000.001.

Fuente: Cuadros Nos. | y 2 del anexo.
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Cuadro No. 7

SECTOR INDUSTRIAL: ESTABLECIMIENTOS, CAPITAL INVERTIDO
PERSONAL OCUPADO Y JORNALES PAGADOS, SEGUN INDUSTRIAS, 1983

Nume-  Capital Personal  Jornales
Industria roes- Invertido Ocupado  Pagados
tablec. RDS (nimero) RDS$
Total pais 1231  660,757.765 75,026 208.366,457
311 - Fab. de productos alim.
312 excepto bebidas 466 158,512,784 22,027 56,188,660
313 - Industria de bebidas 32 59,918,675 4,516 19,294,382
314 - Industria del tabaco A 20 32,704,091 1,845 6,456,249
321 - Fabricacidn de textiles 33 52,239,995 3,716 10,800,337
322 - Fabric. prendas de vestir, excepto calzado 115 11,767,834 2,952 6,392,480

323 - Ind. del cueroy productos de cuero, suce-
ddneos de cuero y pieles, exc. calzados y

Otras 14 3,884,110 688 1,962,569
324 - Fab. de calz., exc. el de caucho vulcani-

zado o moldeado o de plastico 43 9,386,363 2,096 4,789,155
331 -Ind.dela maderay prod. dela maderay de

corcho, exc. muebles 27 337,400 140 308,385
332 - Fab. muebles y accesorios exc. los metalicos 82 10,715,478 1,748 5,246,133
341 - Fab. de papel y productos de papel 19 25,324,255 2,305 9,400,993

342 - Imprentas, editoriales eindustrias conexas 48 21,360,410 2,031 7,505,222

351 - Fab. de sust. quimicas industriales 20 38,770,600 1,738 7,452,285
352 - Fab. de otros prod. quim. 79 43,804,050 3,268 15,808,863
353 - Refineria de petroleos 3 12,830,000 183 3,672,991
355 - Fab. de productos caucho 22 11,074,500 1,232 3,876,886

356 - Fabricacionde productos de vidrioN.E.P. 30 23,196,725 2,280 7,580,101
361 - Fab. de obj. de barro, loza y porcelana 5 9,045,208 267 1,259,915

362 - Fab. de vidrio y prod. de vidrio 8 5,890,900 999 3,570,610
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369 - Fab. de otros minerales no metalicos
371 - Ind. basicas de hierro y acéro

372 - Ind. basicas de metales no ferrosos

381 - Fab. de prod. metalicos exc., maq. y equipos
382 - const. de magq., exc., la eléctrica

383 - Const. de magq., apar., acces. y sumin. eléct.
384 - Const. mat. de transporte

385 - Fab. de eq. prof. y cient. instr. de medida y
control N.E.P. y apar. fotog. e instr. Optica

390 - Otras indst. manufact

65

67,486,602
4,092,056
2,907,450

29,386,704
7,915,075

13,678,900

527,100

1,140,000

2,860,500

15,538
963
125

2,779
476
714

57

80

263

15,331,943
5,550,998
505,513
9,538,915
1,769,225
2,930,112

202,042

244229

777,264

Fuente: Oficina Nacional de Estadistica (Mimeo).
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Cuadro No. 9

INDICE DE DESVIACION CON RESPECTO A LAMEDIADELOS ACTIVOS TOTALES
POR EMPLEO, POR RAMAS INDUSTRIALES Y POR TAMANO, 1981.

RAMAS INDUSTRIALES (CIUU) T AMANDO
Total 1 11 111

31 ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO

311 - 312 Alimentos, excepto bebidas 102.7 100.6 105.6 111.7
313 Bebidas 127.0 — 152.9 68.4
314 Tabaco 87.0 — — 46.5

32 TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E
INDUSTRIA DEL CUERO

321 Textiles 59.3 — 52.0 35.1
322 Prendas de vestir exc. calzado 82.0 69.4 17.5 1418
323 Pieles y sucedaneos, excepto calzado 43.0 87.4 70.6 —
324 Calzado excepto caucho 27.6 23.1 52.1 22.8
33 IND.-DE LA MADERA Y PROD. DE
MADERA INCLUIDOS MUEBLES
331 Madera y productos de madera 30.0 69.9 45.9 6:8
332 Muebles excepto metalicos 44.9 81.1 94.2 '
34 FAB. DE PAPEL Y PROD. DE PAPEL,
IMPRENTAS Y EDITORIALES
341 Papel y productos de papel 122.8 62.3 - igé
342 Imprentas e industrias conexas 41.9 750 1121 :
35 FAB. DE SUSTANCIAS QUIMICAS Y PRO-
DUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL
PETROLEO Y DEL CARBON, DE CAUCHO
Y PLASTICO
351 Sustancias quimicas indust. 263.5 4307 l25.2 2{24812
352 Otros productos quimicos 1329  101.6 86.3 -

353 Refineria de petroleo -
354 Productos diversos derivados petroleo

355 Productos de caucho 86.1 109.1 140.9 19
356 Productos de plastico 152.7  209.7 1417 1.7
36 FAB. DE PROD. MINERALES NO METAL.

EXC. LOS DERIV. DEL PETROLEO Y

CARBON
361 Objetos de barro, loza y porcelana 82.1 122.1 449 133.8
362 Vidrio y productos de vidrio 67.8 2034 — —
369 Otros productos minerales 127.9 74.9 95.2 122.2
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37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS

371 Industria bdsica de hierro 81.0 156.5 58.2
372 Ind. bdsica metales no ferrosos 70.3 2 87.3 e

38 FAB. DE PRODUCTOS METALICOS,
MAQUINARIAS Y EQUIPOS

381 Productos metélicos, excepto maquinarias 121.7 70.3 133.0 929
382 Maquinas, excepto eléctricas 105.1 112.6 68.6 104.9
383 Maquinas aparatos eléctricos 131.7 - 163.4

384 Construc. de mat. de transp.
385 Equipo profes. y cientifico —

39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

390 Otras industustrias manufactureras 89.2 75.9 — 182.9
TOTAL 100.0 100.0 100.0 100.0
Nota: “—" Indica no registrado en la muestra.

Fuente: Elaborado con informacién de INTEC. Ob. cit. Tomo VIb, p. 521-524. Cuadro No. 4.15.

Cuadro No. 10

INDICE DEDESVIACION CON RESPECTO A LA MEDIA DE LOS ACTIVOS FIJOS
POR EMPLEO, POR RAMAS INDUSTRIALES Y POR TAMANO, 1981

RAMAS INDUSTRIALES (CIUU) T A M A N O

Total I 1 11
31 ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO

311 -312 Alimentos, excepto bebidas 125.0 120.6 135.0 134.2
313 Bebidas 135.0 = 213.8 74.8
314 Tabaco 28.3 — — 15.9

32 TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR E
INDUSTRIA DEL CUERO

321 Textiles 72.6 - 78.1 43.4
322 Prendas de vestir exc. calzado 129.0 45.5 27.7 2420
323 Pieles y sucedaneos, excepto calzado 24.8 32.5 46.2 .y
324 Calzado excepto caucho 21.7 26.3 41.3 15.2
33 IND. DE LA MADERA Y PROD. DE
MADERA INCLUIDOS MUEBLES
331 Madera y productos de madera 46.7 53.9 91.2 —
332 Muebles excepto metilicos 43.4 83.3 759 45.0
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34 FAB. DE PAPEL Y PROD. DE PAPEL,
IMPRENTAS Y EDITORIALES

341 Papel v productos de papel 103.0
342 Imprentas ¢ industrias conexas 46.4

35 FAB. DE SUSTANCIAS QUIMICAS Y PRO-
DUCTOS QUIMICOS DERIVADOS DEL
PETROLEO Y DEL CARBON, DE CAUCHO
Y PLASTICO

351 Sustancias quimicas indust. 177.0
352 Otros productos quimicos 83.7
353 Refineria de petroleo -
354 Productos diversos derivados petroleo -
355 Productos de caucho 74.1
356 Productos de plistico ITLO

36 FAB. DE PROD. MINERALES NO METAL.
EXC. LOS DERIV. DEL PETROLEO Y

CARBON
361 Objetos de barro, loza vy porcelana 110.0
362 Vidrio y productos de vidrio 69.7
369 Otros productos minerales 165.0

37 INDUSTRIAS METALICAS BASICAS

371 Industria basica de hierro 42.3
372 Ind. basica metales no ferrosos 78.1
38 FAB. DE PRODUCTOS METALICOS.
MAQUINARIAS Y EQUIPOS
381 Productos metilicos, excepto maquinarias lQU.O
382 Maquinas, excepto eléctricas 83.2
383 Maiquinas aparatos eléctricos 55.2
384 Construc. de mat. de transp.
385 Equipo profes. y cientifico
39 OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
390 Otras industustrias manufactureras 56.6
TOTAL 100.0

NOTA:* —" Indica no registrado en la muestra.
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Fuente: Elaborado con informacion de INTEC. Ob. cit. Tamo VIb. p. 521-524. Cuadro No. 4.15.
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INDICES DE GINI Y HERFINDAHL
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NOTAS
I. Elindice de GINI es una medida de concentracién relativa, cuya férmula es como sigue:
Indice de Gini=1 —3 -1 (Pi—Pi-1) (Qi+ Qi -1)

donde Pi y Qy indican las frecuencias acumuladas de las variables e iindica las clases de
tamafio. (En nuestro caso i = 4).

El indice de Gini puede asumir valores extremos entre cero y uno, cuando vale cero
indica una distribucién totalmente equitativa (igual a 1/ n) y cuando vale uno indica una
distribucién totalmente inequitativa, es decir todo estd concentrado en unos pocos. La
utilizacion de este indice supone que existe una distribucién equitativa dentro de cada
clase, por ejemplo, que el capital (Q) estd equitativamente distribuido en la cantidad de
establecimientos (P) que componen la clase de “pequefios”.

Ver: Corado Gini, Curso de Estadistica. Segunda Edicién, Editorial Labor, 1953. Pag.
214. Una discusién sobre el indice aparece en el capitulo 111, p. 166-238.

2. El indice de Herfindahl mide el nivel de concentracién absoluta, es un indicador del
grado de competencia o monopolio en una rama.

2

s aj

Indice Herfindhal = = B
=1 -
= a

—1

en donde a, es nimero de empresa dentro de cada tamafio j; donde indica las“dlfcremes
clases de tamafio (empresas pequefias, medianas, grandes y muy grande). )

En este indice se pondera la participacion relativa de cada clase de tamafio de
establecimientos dentro de una industria; de esta manera las clases de tamafio mavores
tienen una mayo'r ponderacion, y lo contrario sucede para las clases de tamano menores.

Los valores limites fluctian entre uno cuando hay un monopolio y I/n, casoengue
las n (distintas de uno) empresas de la industria sonde igual tamafio. El inc_hce.calc_u'lado
es el'minimo, pues supone que dentro de cada clase de tamaifio la distribucion €s
equitativa. _ ,

Ver: Juan J. Buttari (Coordinador). El Problema Ocupacional en América Latina.
Volumen 2. Concentracion Industrial, Tecnologia y Empleo. Programa de E_studm_s
Conjuntos sobre Integracién Econémica Latinoamericana. ECIEL. Ediciones S.L.A.P.

1979. En particular ver la p. 35-85.

3. Este es un indicador del tamaiio del establecimiento. En este indice se pqndera el
tamafio de cada clase por la participacién relativa de dicha clase ¢n la industria
respectiva. Asumiendo que dentro de cada clase todos los establecimientos sonde igual
tamafio se tiene:

Indice Niehans = _31
J-—-—

S aJ%bj
S .
a)
j—1
donde aj es el capital dentro de cada clase de tamafio j; bjes niimero dt? establecimientos
de la clase de tamafio j; y s es el numero total de clase de tamafo ).

El valor maximo de este indice se obtiene cuando los tamafos de los
establecimientos estdn tan dispersos como sea posible dentro de cada clase de tamafio.
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